Дело №(изъято)
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(изъято)                                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул.Фрунзе, 36В, Черкашин А.Ю., при секретаре Чердаковой Э.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарай гражданское дело по иску Департамента труда и социального развития Приморского края в лице отдела по Чугуевскому муниципальному району к Локсееву Владимиру Ефимовичу о взыскании неправомерно полученной денежной выплаты по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, -

У С Т А Н О В И Л:

Департамент труда и социального развития Приморского края в лице отдела по Чугуевскому муниципальному району обратился в суд с исковым заявлением к ответчику – Локсееву Владимиру Ефимовичу о взыскании неправомерно полученной суммы денежной выплаты в размере 2050 рублей 30 копеек.
В обоснование заявленных требований истец сослался на то, что в соответствии с п. 2.10 «Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края» граждане, получающие ежемесячную денежную выплату обязаны подать заявление об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления выплаты в течение 10 дней с момента их поступления. Излишне выплаченные получателю суммы ежемесячной денежной выплаты вследствие непредставления или несвоевременного предоставления сведений, указанных в п. 2.10 настоящего Порядка возвращаются получателем добровольно, в случае отказа от добровольного возврата излишне выплаченных ему сумм они могут быть взысканы в судебном порядке - п.п. 2.15 и 4.9 Порядка.
Представитель Департамента труда и социального развития Приморского края в лице отдела по Чугуевскому муниципальному району на подготовку дела к судебному разбирательству и в судебное заседание не явился, о времени и месте подготовки дела к судебному разбирательству, извещался судом надлежащим образом.
Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте подготовки дела к судебному разбирательству, извещался судом надлежащим образом, от него поступили возражения на исковое заявление от (дата) и (дата) г., в которых он заявил об истечение срока исковой давности.
Мировой судья считает возможным на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотреть дело при неявке сторон по имеющимся материалам.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, находит иск не подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.
Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.
Согласно ст. 9 Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 100-ФЗ "О внесении изменений в подразделы 4 и 5 раздела I части первой и статью 1153 части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" Установленные положениями Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального закона) сроки исковой давности и правила их исчисления применяются к требованиям, сроки предъявления которых были предусмотрены ранее действовавшим законодательством и не истекли до 1 сентября 2013 года.
Из разъяснений, данных в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 г. N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности " течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком (пункт 1 статьи 200 ГК РФ). Изменение состава органов юридического лица не влияет на определение начала течения срока исковой давности.
Согласно п. 12 Постановления Пленума ВС, бремя доказывания наличия обстоятельств, свидетельствующих о перерыве, приостановлении течения срока исковой давности возлагается на лицо, предъявившее иск.
Исходя их смысла ст. 204 ГК РФ, а также пункта 3 статьи 23 ГК РФ, срок исковой давности, пропущенный юридическим лицом, не подлежит восстановлению независимо от причин его пропуска.
Как следует из материалов дела, Локсеев Владимир Ефимович, (изъято) г.р., ранее  проживавший в (изъято), является и инвалидом (изъято)года.

В соответствии с п.2.2 «Порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края» (далее Порядок), утвержденного постановлением Губернатора № 63-пг от 16.07.2008г. «О форме, порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки и по оплате жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим на территории Приморского края» Локсееву В.Е. были назначены меры социальной поддержки в виде льгот в денежном выражении по оплате жилья и коммунальных услуг по адресу регистрации на твердое топливо и э/энергию.

(изъято) в отдел поступило заявление от Локсеева В.Е. о переводе денежных выплат на номер счета, открытого в отделении Сбербанка.

(изъято) в отдел по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края поступила информация о том, что (изъято) Локсеев В.Е. снялся с регистрационного учета по месту жительства в Чугуевском районе. Т.к. указанная информация поступила в отдел по Чугуевскому муниципальному району несвоевременно, гражданину было произведено начисление ежемесячной денежной выплаты на оплату услуг ЖКУ с (дата) по (дата) по э/энергии в размере 1025,15 руб. ежемесячно. Итого, общая сумма незаконно полученной денежной выплаты составила 2050 руб. 30 копеек. Факт перечисления выплат на лицевой счет, открытый в отделении Сбербанка, и получения указанной суммы подтверждается Списком №(изъято) от (изъято).
Как установлено в п. 1 ст. 200 ГК РФ течение исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. При этом перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления (ст. 201 ГК РФ).
Как следует из искового заявления, о том, что ответчик (изъято) снялся с регистрационного учета по месту жительства в Чугуевском районе Приморского края, истцу стало известно (изъято).

Следовательно, для истца течение предусмотренного законом срока для защиты его нарушенного права началось (изъято).

Мировому судье судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым данное исковое заявление исх.№ (изъято) от (изъято)было сдано истцом в отделение связи (изъято)г., в судебный участок № 29, согласно штампа канцелярии, поступило (изъято)г. При этом, на почту г.Бахчисарая иск поступил (изъято)согласно штампа потового отделения на конверте.
С учетом изложенного, на момент подачи искового заявления прошло более 3-х лет с момента того, как истец узнал о нарушенном праве.
Суд считает, что к заявленным исковым требованиям подлежит применению срок исковой давности.
В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ, исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.
Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований по вышеуказанным основаниям.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
Р Е Ш И Л:
В удовлетворении иска Департамента труда и социального развития Приморского края в лице отдела по Чугуевскому муниципальному району к Локсееву Владимиру Ефимовичу о взыскании неправомерно полученной денежной выплаты по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, отказать.
Решение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение мирового судьи в окончательной форме принято (изъято)года.
Мировой судья

                А. Ю. Черкашин